
SEXTA-FEIRA, 15 DE JULHO DE 20118  CADERNO 2

a Portaria Nº 314, de 09 de Fevereiro de 2011, publicada no 
Diário Oficial do Estado nº 31.852 de 10 de fevereiro de 2011 e, 
Considerando os incisos I,II e Parágrafo único do art.24 da Lei 
Federal nº 8.666/1993, conforme disposto no Decreto 2.168 
de 10 de março de 2010 e, considerando ainda a Resolução nº 
001 de 16 de março de 2010 e os termos do Ofício Circular 
nº 004/2010 – CGOV/DGL/SEAD de 18 de março de 2010, que 
instituiu o Sistema de Cotação Eletrônica de Preços, no âmbito 
do Estado do Pará.
Resolve:
Art. 1º DESIGNAR, o servidor ADILSON JOSÉ MOTA ALVES, 
matrícula nº57234790-1 na qualidade de Homologador 
Responsável pela aquisição de bens e/ou serviços, 
compreendidos no valor dispensável de licitação, através 
do Sistema de Cotação Eletrônica de Preços, no âmbito da 
Secretaria de Estado da Fazenda, e como Coordenadores os 
servidores: IVANA DE BRITO BORDALO, matrícula nº5049440-
2, KADJA VILHENA MEDEIROS, matrícula nº80846191-1, 
MARIA DE JESUS BRÍGIDO NASCIMENTO THOMAZ, matrícula 
nº1597-1, PRISCILA MARIA FONSECA KLAUTAU, matrícula 
nº123242-1, JAIRO MESCOUTO DA SILVA, matrícula 
nº5149665-1, RAIMUNDO NONATO DE SOUZA MATOS, 
matrícula nº5797705-2 e CARMOSINA MARIA MACHADO 
ESPÍNDOLA, matrícula nº5156459-1.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém, 14 de Julho de 2011
ADILSON JOSÉ MOTA ALVES
Diretor de Administração

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 257441
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 255056

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 01/07/2011
Valor: 2.618,89
Vigência: 01/07/2011 a 30/06/2012
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogação do prazo de vigência do Contrato nº 
038/2009/SEFA, pelo período de 12 (doze) meses.
Contrato: 2009-038
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04129119126470000    339039              0144000000          
Estadual
Contratado: Empresa Brasileira de Infraestrutura Aeroportuária
Endereço: Av Júlio César, Bairro: Val-de-Cães, s/n
CEP. 66617-420 - Belém/PA
Telefone: 0000000000 Fax: 0000000000 
Ordenador: ADILSON JOSÉ MOTA ALVES

PORTARIA Nº 0678 DE 14 DE JULHO DE 2011 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 257442

Tornar sem efeito a publicação da Portaria 0083 de 16 de 
fevereiro de 2011, publicada no Diário Oficial Nº 31859 de 
21/02/2011.
Belém, 14 de Julho de 2011
ADILSON JOSÉ MOTA ALVES
Diretor de Administração

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 257491

Portaria: 680
Objetivo: de Transporte de Bens Móveis para as Regionais-SEFA
Fundamento Legal: Decreto 2.819 de 06.09.94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Abaetetuba/PA - Brasil
Barcarena/PA - Brasil
Belém/PA - Brasil
Cametá/PA - Brasil
Igarapé Miri/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5361901/JOEL MESQUITA CAVALCANTE (Motorista) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 18/07/2011 a 21/07/2011<br
Ordenador: ADILSON JOSÉ MOTA ALVES

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 257489

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 12/07/2011
Valor: 1.118.744,01
Vigência: 13/07/2011 a 12/07/2012
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogação de prazo

Contrato: 47
Exercício: 2009
Contratado: SERASA S/A
Endereço: Alameda dos Quinimuras 187, Bairro: Planalto 
Paulista, 187
CEP. 04068-900 - São Paulo/SP
Telefone: 1133737272 
Ordenador: Augusto Sérgio Amorim Costa

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 257522

Contrato: 44
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Reforma e adaptação do prédio que abrigará o PAB 
Salvaterra
Valor Total: 76.553,85
Data Assinatura: 14/07/2011
Vigência: 14/07/2011 a 10/11/2011
Convite: 6/2010
Contratado: RR Gutierrez Obras de Alvenaria e Comércio Ltda
Endereço: Tv Alf Costa, 1009
CEP. 66083-107 - Belém/PATelefone: 9130868143 
Ordenador: Augusto Sérgio Amorim Costa

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 257073

BANCO DO ESTADO DO PARÁ S.A - BANPARÁ
AV. PRESIDENTE VARGAS, 251, CAMPINA

CEP: 66.010-000 – BELÉM-PARÁ
CNPJ Nº 04.913.711/0001-08

NIRE 15.3.0000011-4
ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
Ficam convocados os senhores acionistas do BANCO DO 
ESTADO DO PARÁ S.A., sociedade de economia mista de capital 
aberto, a se reunir em Assembléia Geral Extraordinária, que 
será realizada no dia 12 de agosto de 2011, às 10h, no 5° 
pavimento do seu Edifício-Sede, localizado à Avenida Presidente 
Vargas n° 251, nesta cidade, para deliberarem sobre a seguinte 
Ordem do Dia:
A) Reforma do Estatuto Social como consequência do aumento 
do capital social com a incorporação das reservas de lucros. 
B) Dar nova redação ao caput do Artigo 4º, que trata do capital 
social. 
C) Consolidação do Estatuto Social. 
Belém (PA), 15 de julho de 2011
HELENILSON CUNHA PONTES
Presidente do Conselho de Administração

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 257293

Contrato: 3
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: FORNECIMENTO DE ÁGUA MINERAL.
Valor Total: 300,00
Data Assinatura: 14/07/2011
Vigência: 14/07/2011 a 14/07/2012
Pregão Eletrônico: 2/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08122012545340000    339030              0261000000          
Estadual
Contratado: PINHEIRO&SILVA COMERCIAL LTDA - ME
Endereço: R dos Mundurucus, 3100
CEP. 66040-033 - Belém/PATelefone: 9137244949 Fax: 
9137241000 
Ordenador: JORGE REZENDE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 257332

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 256979
Portaria: 2011/0700
Objetivo: a fim de conduzir participantes das Audiências 
Públicas do PPA nos referidos Municípios.

Fundamento Legal: ART 145 DA L.E Nº 5.810/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Castanhal, Paragominas e Capanema/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54191314/João Araújo da Silva (Motorista) / 8.5 diárias 
(Completa) / de 18/07/2011 a 26/07/2011
57192830/Nivaldo da Silva Ferreira (Motorista) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 24/07/2011 a 26/07/2011
57191421/Ricardo Claudino da Silva (Motorista) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 21/07/2011 a 22/07/2011
5752841/Wilson Jose Muniz Ribeiro (Motorista) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 24/07/2011 a 26/07/2011
57528412/Wilson José Muniz Ribeiro (Motorista) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 22/07/2011 a 22/07/2011<br
Ordenador: CLÁUDIA SALAME SERIQUE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 257330

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 256832
Portaria: 2011/0693
Objetivo: a fim de participar de Audiência Pública PPA nos 
referidos Municípios.
Fundamento Legal: ART 145 DA L.E Nº 5.810/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Castanhal, Paragominas e Capanema/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5831067/Brenda Rassi Carneiro Maradei (Assessor) / 2.5 
diárias (Completa) / de 24/07/2011 a 26/07/2011
13463/Chênia Elfrisa Tortola Burlamaqui (Diretor) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 22/07/2011 a 22/07/2011
57175992/Edivaldo Fernandes de Sousa (Técnico em 
Gestão Pública) / 1.5 diárias (Completa) / de 21/07/2011 a 
22/07/2011
0815473/Euricles Limite Teixeira (Técnico em Gestão Pública) / 
8.5 diárias (Completa) / de 18/07/2011 a 26/07/2011
26999/Hélio Rebelo de Souza (Técnico) / 2.5 diárias (Completa) 
/ de 24/07/2011 a 26/07/2011
27111/Heraldo Marques Nogueira (Assessor) / 8.5 diárias 
(Completa) / de 16/07/2011 a 26/07/2011
3254720/Lilian Rose Bitar Tandaya Bendahan (Técnico ) / 0.5 
diárias (Completa) / de 22/07/2011 a 22/07/2011
3254720/Lilian Rose Bitar Tandaya Bendahan (Técnico) / 2.5 
diárias (Completa) / de 24/07/2011 a 26/07/2011
3255506/Olinda Koga Teixeira (Técnico) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 21/07/2011 a 22/07/2011
57175273/Paulo Sérgio da Silva Araújo (Gerente) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 24/07/2011 a 26/07/2011
32554333/Sérgio Roberto Bacury de Lira (Secretário de Estado) 
/ 2.5 diárias (Completa) / de 24/07/2011 a 26/07/2011
3255433/Sérgio Roberto Bacury de Lira (Secretário de Estado) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 22/07/2011 a 22/07/2011
3221172/Sônia Maria Campelo de Figueiredo (Técnico de 
Educação) / 0.5 diárias (Completa) / de 22/07/2011 a 
22/07/2011
5797004/Valéria Athayde Fontelles de Lima (Gerente) / 2.5 
diárias (Completa) / de 24/07/2011 a 26/07/2011
5797004/Valéria Athayde Fontelles de Lima (Gerente) / 1.5 
diárias (Completa) / de 21/07/2011 a 22/07/2011<br
Ordenador: CLÁUDIA SALAME SERIQUE

1º TERMO ADITIVO AO PROTOCOLO DE INTENÇÕES
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 257509

Partes: Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças-SEPOF  e o Instituto de Desenvolvimento Econômico, 
Social e Ambiental - IDESP.
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto a alteração 
da Cláusula Segunda e a conseqüente modificação dos anexos 
01 e 02 do Protocolo de Intenções, assinado pelas partes em 
fevereiro de 2011.
Permanecem em vigor as demais cláusulas e condições não 
tratadas no presente Termo Aditivo.
Foro: Belém do Pará
Data da Assinatura: 12/07/2011
Signatários: Sérgio Roberto Bacury de Lira, pela SEPOF e 
Maria Adelina Guglioti Braglia, pelo IDESP.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 257225

Portaria: 2011/0710
Objetivo: para participar do XLVI Fórum Nacional dos 
Secretários Estaduais do Planejamento na referida cidade.
Fundamento Legal: ART 145 DA L.E Nº 5.810/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Porto Alegre/RS - Brasil<br
Servidor(es): 
3255433/Sérgio Roberto Bacury de Lira (Secretário de Estado) 
/ 4.5 diárias (Completa) / de 27/07/2011 a 31/07/2011<br
Ordenador: CLÁUDIA SALAME SERIQUE


